
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC 
chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. 
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva
Estensore: Dott.ssa Carducci Mariacarla  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa. Carducci Mariacarla                       

Data  13/03/2025                             Firmato elettronicamente da Carducci Mariacarla

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  14/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   AUT.160-6/2025  
                                                                                               
Data 17/03/2025                        Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:

- con determina n. 2613/2024 del 08/11/2024, è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), per la fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per 
le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo 
a base di gara pari ad € 55.000,00 al netto dell’IVA, CIG B4418B0A4C

- con il summenzionato atto deliberativo sono stati nominati, quale Responsabile Unico di 
Progetto, la Dr.ssa Mariacarla Carducci , Coll. Amm.vo (Cat. D) in servizio presso la U.O.C. 
A.L.B.S. della ASL di Rieti, e il Dr. Massimo Ruggeri, quale Responsabile della fase  di 
programmazione, progettazione ed esecuzione della gara;

- con il già menzionato atto di indizione sono stati approvati i seguenti documenti di gara: 
schema di bando, Disciplinare di gara e relativi allegati, Capitolato speciale e relativi allegati, 
schema di contratto;

- gli atti relativi alla procedura sono stati pubblicati sulla piattaforma S.TEL.LA della Regione 
Lazio e sul sito aziendale, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al giorno 
30/11/2024 alle ore 10.30



Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

PRESO ATTO che entro il termine sopra indicato hanno presentato offerta n.4 operatori economici 
agli atti del Fasciolo telematico del S.TEL.LA., come da seguente prospetto:

Riga Ragione Sociale Codice 
Fiscale

Lotti 
Offerti Stato Data 

ricezione

1 ESAOTE SPA 05131180969 1 Inviato 28/11/2024 
09:34:49

RILEVATO che:
con determinazione n.2838/2024 del 10.12.2024, è stato nominato il Seggio di gara per l’esame della 
documentazione amministrativa presieduto dal RUP, come di seguito composto

- Dott.ssa Mariacarla Carducci, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso 
la U.O.C. ALBS, in qualità di RUP/Presidente;

- Dott.ssa Marta Fiocchi, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 
U.O.C. ALBS in qualità di Testimone;

- Dott.ssa Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 
U.O.C. ALBS, in qualità di segretario verbalizzante

con atto deliberativo n. 19/CS/2025 del 09/01/2025 sono stati nominati i componenti della 
Commissione Giudicatrice, ai sensi art. 93 del D.Lgs. 36/2023  e s.m.i., per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche al fine dell’espletamento della procedura di gara in oggetto, come di seguito 
indicato

 Dr. Massimo Ruggeri, Direttore della UOC Chirurgia Vascolare della Asl di Rieti, in 
qualità di presidente; 

 Dr.ssa Giulia Pizzardi, Dirigente Medico presso la UOC Chirurgia Vascolare della Asl 
di Rieti, in qualità di componente;

 Dr.ssa Ficarelli Roberta, Dirigente Medico presso la UOC Chirurgia Vascolare della Asl 
di Rieti, in qualità di componente;

-con il suddetto atto deliberativo è stato altresì individuato il Dott. Matteo Palmieri nelle funzioni di 
segretario verbalizzante;

VISTE le comunicazioni obbligatorie dei componenti del Seggio di Gara e della Commissione 
giudicatrice, relative all’assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità, astensione e di conflitti 
di interesse, agli atti di questa UOC;

PRESO ATTO dei lavori svolti dal Seggio di Gara come si evince dai verbali redatti dallo stesso, 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

PRESO ATTO dei lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice, come si evince dai verbali redatti 
dalla stessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2);

PRESO ATTO della graduatoria risultante all’esito delle predette attività, di seguito riportata



Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

Fornitore Rank Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico 

(riparametrato)

Punteggio 
Economico Stato Offerta Valore 

Offerta Ribasso %

ESAOTE 
S.p.A 1 100 80,00 20,00 Aggiudicatario 

proposto 46.200,00
16,00%

CONSTATATA la regolarità della procedura di gara de qua;

RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto, prendere atto ed approvare i 
verbali di gara relativi alla procedura in oggetto e, pertanto, aggiudicare la presente procedura di gara, 
indetta ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. e) del d.lgs. 36/2023, come di seguito riportato:

Fornitore CIG Valore Offerta

ESAOTE S.p.A . B4418B0A4C € 46.200,00

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati sul portale dedicato A.N.A.C. FVOE 2.0, 
nei confronti dell’operatore economico risultato aggiudicatario;

RITENUTO di pubblicare l’Esito di gara su:
 sito web dell’Azienda;
 piattaforma S.TEL.LA.;

CONSIDERATO CHE, così come stabilito dall’art 18 comma 3 lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023 il 
termine dilatatorio dei trentacinque giorni per la stipula dei contratti non viene applicato per i contratti 
di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 2;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055


Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

DI APPROVARE i verbali dei lavori del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegati 1, 2, 3);

DI AGGIUDICARE la procedura negoziata, indetta con determina n.1038 del 23.04.2024, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1) lett. e) del d.lgs. 36/2023 l’affidamento della fornitura di n. 1 ecografo vascolare 
di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo de Lellis come 
qui di seguito riportato:

LOT
TO CIG DESCRIZIONE AGGIUDICATARIO

PREZZO DI 
AGGIUDICAZIONE

AL NETTO 
DELL’IVA (€)

1 B4418B0A4C FORNITURA DI N. 1 ECOGRAFO 
VASCOLARE DI ALTA GAMMA ESAOTE S.p.A € 46.200,00

DI STABILIRE che l’impegno di spesa complessivo del presente appalto, inclusi i costi della 
manodopera e gli oneri per la sicurezza, è pari a € 46.200,00 oltre IVA;

DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 56.364,00 (compresa IVA al 22%) mediante 
l’utilizzo di fondi aziendali, sul conto  101020501- “attrezzature sanitarie e scientifiche” anno 2025;

DI DARE ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati sul portale dedicato A.N.A.C. FVOE 2.0, 
nei confronti degli operatori economici risultati primi in graduatoria;

DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’aggiudicazione 
ai soggetti interessati;

DI PUBBLICARE l’Esito di gara:
 sul sito web dell’Azienda;
 sulla piattaforma Stella;

DI DARE ATTO che, non verrà applicato il termine dilatatorio dei 35 giorni per la stipula del 
contratto, in ottemperanza all’art 18 comma 3 lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023;

DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile del Progetto, 
meglio definito in oggetto, Dr.ssa Mariacarla Carducci (Collaboratore Amministrativo - cat. D) in 
servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori 



Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7



Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 ecografo vascolare di alta gamma per le esigenze della UOC chirurgia Vascolare del P.O. San Camillo 
de Lellis, per un importo a base di gara pari ad € 55.000,00
Presa d’atto e approvazione dei verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico ESAOTE SPA.
 Impegno di spesa complessivo pari ad €46.200,00al netto dell’Iva

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 17/03/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-03-17T07:40:43+0000




